
52 729 habitants - RP 2016 Insee

Une variation positive entre 2011-2016 sur la zone : 0,4%/an

Solde naturel : 0,2%/an; en région 0,2%/an

Solde migratoire : 0,2%/an; en région 0%/an

Poids des jeunes : -15 ans : 19,9 % ; -0,3 pt entre 2011 et 2016 ; 15-24 ans : 10,0 % ; -0,1 pt 

Poids des séniors : 50-64 ans : 19,5 % ; 0 pt entre 2011 et 2016 ; 65 ans et + : 19,6 % ; +1,9 pt

Taux d’activité : 77,6% contre 74,8% en région - RP 2016 Insee

15 567 emplois salariés privés publics - ESTEL 2017

Diminution entre 2012 et 2017 : -5,6% - ESTEL

11 900 emplois salariés privés - ACOSS-URSSAF 4T 2019

Hausse entre 4T 2018 et 4T 2019 : +1,7% contre +0,8% en région

1er secteur employeur : Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles

Activité ayant perdu le plus d’emplois entre 2009 et 2018 : Travail du bois, industries du papier et imprimerie 

4 427 demandeurs d’emploi Cat ABC en décembre 2019 - STMT-Pôle emploi, Dares

Evolution négative de la DEFM Cat ABC : -3,6%/1an

Part des demandeurs  d’emploi de longue durée (+de 1an) : 49%

Offres d’Emploi Enregistrées : 3 427 en 2019, +21,4% en 1 an - STMT-Pôle emploi, Dares

Taux de chômage 4T 2019 : 7,4% - Insee

1 970 projets de recrutement dans le bassin de Pithiviers - BMO 2020

Les 3 métiers les plus recherchés (hors saisonniers) : 

ÅAgents d'entretien de locaux

ÅConducteurs de transport en commun sur route

ÅOuvriers qualifiés de la maintenance en mécanique

5 600 établissements dans la zone d’emploi - SIRENE 2019
Répartitionpar tranche d’effectifsen 2018 : 73% 0 salarié; 22% 1 à 9 salariés; 4% 10 à 49 salariés; 1% 50 et + salariés

Entre 2009 et 2018 :
Evolution positive du nombre d’établissements : +45% (+1 717établissements)  
Evolution positive du nombre d’établissements employeurs : +3,2% (+55établissements)

767 jeunes en formation professionnelle initiale CAP, BAC PRO et BTS dans la zone d’emploi de Pithiviers 
Rentrée2019- Conseil régional, Rectorat, DRAAF
Nombre de places de formation continue financées par la Région et Pôle emploi en 2019 : 304
Sources : Conseil régional, Pôle emploi 

La zone dôemploi de

PITHIVIERS

GIP ALFA CENTRE-VAL DE LOIRE ςORFE MARS 2020

Directeur de publication: Jean-Claude GAPIN FREHEL



Source: Observatoire des territoires
Insee SIRENE 2018
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* La loi Alur oblige lessyndicatsde copropriétairesde plusde 200 lots à s’immatriculerdepuisle 1er novembre2016, occasionnantune rupture dansla sériestatistiquedes

donnéesSIRENE. Afin depaliercette rupture, lesdonnéesprésentéesnetiennentpascomptedescopropriétés.

L’un des territoires les dynamiques en termes de créations d’entreprises

5 530 établissements en 2018, dont 32% d’établissements employeurs

LazoneŘΩŜƳǇƭƻƛde Pithivierscompte 5 530 établissementsen 2018, dont 1 764 établissementsemployeurs. Entre2017et
2018, le nombreŘΩŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘǎemployeursdiminuede 1,6%. Auniveaudu Loiret,cette baisseestprochede celleobservée
dansla zoneŘΩŜƳǇƭƻƛŘΩhǊƭŞŀƴǎou de Gien. Seulela zonede Montargisconnaîtune diminution légèrementplus marquée
(-1,7%).

Evolution du nombre d’établissements employeurs (hors copropriétés) 
entre 2017 et 2018, par départements en % (Insee SIRENE)

Source des données : Insee SIRENE / Traitement cartographique via Galigéo, 
GIP Alfa CVL/ORFE-mars 2019

Evolution du nombre d’établissements employeurs (hors copropriétés) 
entre 2017 et 2018, par zones d’emploi en % (Insee SIRENE)

Source des données : Insee SIRENE / Traitement cartographique via Galigéo, 
GIP Alfa CVL/ORFE-mars 2019

Avec un taux de création ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎde
13,7% en 2018, la zone ŘΩŜƳǇƭƻƛde
Pithiviers présente la dynamique
entrepreneuriale la plus forte du Loiret,
après la zone ŘΩŜƳǇƭƻƛŘΩhǊƭŞŀƴǎ(15,1%).
LesautreszonesŘΩŜƳǇƭƻƛdu département,
Montargis (12,2%) et Gien (9,7%) ont un
taux de créationŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎinférieur à la
moyennedu Loiret(14,3%).

A titre de comparaisonrégionale,le taux de
création ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎde la zone de
Pithiviersse rapprochede celui des zones
de Blois (13%), de Dreux (12,9%) ou de
Chartres(12,7%).

La moyenne régionale pour ƭΩŀƴƴŞŜ2018
ǎΩŞƭŝǾŜà 13,1%. Elleresteinférieureau taux
national(14,7%).
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Vierzon
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Dreux

Blois

Pithiviers

Orléans

Tours

Cher

Eure-et-Loir

Indre

Loir-et-Cher

Loiret

Région

Taux de création d'entreprises 
Nombre de créations d'entreprises au cours de l 'année/stock des entreprises au 1er janvier 2018



Quelques établissements de la zone d'emploi

MAURY IMPRIMEUR SA, CENTRE HOSPITALIER, 

INTERFORUM, SAVANE BROSSARD, COMMUNE DE 

PITHIVIERS, COMMUNE DE LE MALESHERBOIS, 

CHRYSO, CTRE HOSPITALIER PAUL CABANIS, 

SOFEDIT, ASS FAMILLES PARENTS ADULTES 

INADAPTES, BOWDEN, COLLEGE DENIS POISSON, 

GALVA 45 SA, JOURDAIN, LYCEE GENERAL TECHNO 

DUHAMEL DU MONCEA, MAGRI, MAPIDIS,MICRO 

CONTROLE SPECTRA PHYSICS

Répartition des établissements (en 2019) et des salariés (en 2018) par secteur A5

Sources: INSEE SIRENE 2019 –ACCOSS URSSAF 2018

Secteurs dont le tissu d’établissements employeurs présente un maillage plus dense qu’en région :

3

Un territoire avec de nombreuses activités industrielles

La répartition des établissementspar secteur

ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞmet en évidenceles caractéristiques

du tissuéconomiquelocal.

Le secteur agricole et le secteur de la

constructionsont surreprésentésdans la zone

ŘΩŜƳǇƭƻƛde Pithivierspar rapport à la moyenne

régionale(+3 pointset +2 points).

Le tertiaire marchandest en revanchemoins

représenté (-5 points), à ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴde

certainesactivités tertiaires qui présentent un

maillageŘΩŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘǎplus dense comme

les transports et entreposage (dont

INTERFORUM)et lesactivitésimmobilières.

Regroupant7% des établissements,le secteur

industriel est très présent à traversƭΩƛƴŘǳǎǘǊƛŜ

chimique (dont CHRYSO),la fabrication de

produits informatiques, électroniques et

optiques (dont MICRO CONTRÔLESPECTRA

PHYSICS),le travail du bois,industriesdu papier

et imprimerie (dont MAURY,1er employeurde

la zone), la fabrication de produits en

caoutchoucet en plastique, la fabrication de

produitsmétalliques,la fabricationdemachines

et ŘΩŞǉǳƛǇŜƳŜƴǘǎet la fabrication de textiles,

industriesdeƭΩƘŀōƛƭƭŜƳŜƴǘ.

* Industrie chimique * Construction 

* Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques *
Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des 

machines et des équipements

*
Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et 

dépollution
* Transports et entreposage 

* Travail du bois, industries du papier et imprimerie * Fabrication de machines et équipements n.c.a.

*
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres 

produits minéraux non métal
* Activités immobilières

* Administration publique *
Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et de 

la chaussure

Ventilation du nombre d'établissements par secteur d'activité
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Tertiaire non marchand

Tertiaire marchand

Industrie

Construction
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Nombre 

d'établissements
Effectifs salariés

Agriculture 864 NC

Construction 567 790

Industrie 379 4314

Tertiaire marchand 3204 5880

Tertiaire non marchand 586 706



Hausse du nombre d’établissements dans le tertiaire marchand et la 
construction

Source: INSEE SIRENE 2018 

Etablissements employeurs par grands secteurs et par tranche d’effectifs*

4

Evolution du nombre d’établissements total (y compris les auto-entrepreneurs) et employeurs dans la zone 
d’emploi de Pithiviers (Base 100 Année 2009)

* S < 3 Hors effectifs inconnus

* La loi Alur oblige lessyndicats

de copropriétaires de plus de

200 lots à s’immatriculerdepuis

le 1er novembre 2016,

occasionnantune rupture dans

la sériestatistiquedes données

SIRENE. Afin de palier cette

rupture, lesdonnéesprésentées

ne tiennent pas compte des

copropriétés.
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Secteur NA5 Taille 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1- 1à10 68 71 74 75 77 76 79 80 90 85

2- 10à49 s s s s s 4 4 4 6 6

3- 50à199 s

4-200à499

5- 500 et plus

1- 1à10 134 139 132 150 149 156 157 156 159 154

2- 10à49 22 21 22 21 24 28 26 27 25 26

3- 50à199 s s s s s

4-200à499

5- 500 et plus

1- 1à10 117 107 111 117 105 104 99 94 92 86

2- 10à49 32 35 38 40 41 44 43 40 37 37

3- 50à199 26 24 24 24 25 21 19 22 20 18

4-200à499 4 4 4 s s 4 4 4 4 4

5- 500 et plus s s s s s s s s s s

1- 1à10 547 564 573 613 612 628 620 623 669 630

2- 10à49 90 91 86 86 82 80 84 83 76 79

3- 50à199 12 13 14 16 17 14 16 18 15 15

4-200à499 s s s s s s s s s s

5- 500 et plus

1- 1à10 152 165 171 177 171 185 177 173 178 174

2- 10à49 60 57 67 55 58 55 58 55 49 48

3- 50à199 9 8 10 14 14 11 12 8 13 13

4-200à499 s s s s s s s s s s
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Source: emplois salariés privés 2009-2018 –ACOSS-URSSAF (hors 

champ agricole dans le graphe) / traitement ORFE
5

Légendedes flèches : ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴde ƭΩŜƳǇƭƻƛsur la période 2009-2018 des principales
activités de la zone est très variable. Si certainesaffichent un beau dynamisme(vert),
ŘΩŀǳǘǊŜǎstagnent(jaune) ou sonten diminution (rouge).

Quatre secteurs concentrent la moitié des emplois salariés de la zone

En 2018, la zone d'emploi de
Pithiviers comptabilise 11 690
emplois salariés privés du champ
concurrentielet commercial.
Quatre secteurs ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ
concentrent à eux seuls 49% des
emploissalariésprivés:
Á Commerce et réparation

d'automobileset de motocycles
(22%),

Á Activités de services
administratifs et de soutien,
dont l'intérim (11%),

Á Travail du bois, industries du
papieret imprimerie(9%),

Á Transportset entreposage(7%).
Entre 2009 et 2018, le nombre
ŘΩŜƳǇƭƻƛǎsalariés dans la zone
diminue de 12%, soit 1 659 pertes
nettesŘΩŜƳǇƭƻƛǎsurla période.
Lessecteurslesplustouchéspar les
disparitionsd'emploissont:
Å Le travail du bois, industriesdu

papier et imprimerie : -398
emplois,-26%;

Å Les arts, spectacleset activités
récréatives: -278emplois,-80%;

Å La construction : -239 emplois,
-23%;

Å La fabrication de denrées
alimentaires,de boissons: -219
emplois,-24%;

Å La fabrication de matériels de
transport: -169emplois,-43%;

Å L'industrie pharmaceutique :
-159emplois,-88%;

Å Lestransports et entreposage:
-113emplois,-12%.

Quelquesactivitésenregistrenttout
de même une hausse de leurs
effectifssalariés:
Å Les activités de services

administratifs et de soutien,
dont l'intérim et le nettoyage
des bâtiments : +105 emplois,
+9%;

Å Lesautresactivitésde services:
+43 emplois,+19%;

Å Les autres industries
manufacturières; réparation et
installation de machines et
d'équipements : +32 emplois,
+19%.

Evol
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Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles

Activités de services administratifs et de soutien

Travail du bois, industries du papier et imprimerie

Transports et entreposage

Construction

CŀōǊƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ŘŜƴǊŞŜǎ ŀƭƛƳŜƴǘŀƛǊŜǎΣ ŘŜ ōƻƛǎǎƻƴǎ Ŝǘ ŘŜ ǇǊƻŘǳƛǘǎ Ł ōŀǎŜΧ

Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement

CŀōǊƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ǇǊƻŘǳƛǘǎ Ŝƴ ŎŀƻǳǘŎƘƻǳŎ Ŝǘ Ŝƴ ǇƭŀǎǘƛǉǳŜ ŀƛƴǎƛ ǉǳŜΧ

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Industrie chimique

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

Hébergement et restauration

aŞǘŀƭƭǳǊƎƛŜ Ŝǘ ŦŀōǊƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜǎ Ł ƭϥŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜǎΧ

Autres activités de services

Fabrication de matériels de transport

!ŎǘƛǾƛǘŞǎ ƧǳǊƛŘƛǉǳŜǎΣ ŎƻƳǇǘŀōƭŜǎΣ ŘŜ ƎŜǎǘƛƻƴΣ ŘϥŀǊŎƘƛǘŜŎǘǳǊŜΣΧ

!ǳǘǊŜǎ ƛƴŘǳǎǘǊƛŜǎ ƳŀƴǳŦŀŎǘǳǊƛŝǊŜǎ Τ ǊŞǇŀǊŀǘƛƻƴ Ŝǘ ƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴ ŘŜΧ

Activités financières et d'assurance

Activités pour la santé humaine

tǊƻŘǳŎǘƛƻƴ Ŝǘ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴ ŘϥŜŀǳ Τ ŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘΣ ƎŜǎǘƛƻƴ ŘŜǎ ŘŞŎƘŜǘǎΧ

Activités immobilières

Arts, spectacles et activités récréatives

Enseignement

Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques

Edition, audiovisuel et diffusion

CŀōǊƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ǘŜȄǘƛƭŜǎΣ ƛƴŘǳǎǘǊƛŜǎ ŘŜ ƭϥƘŀōƛƭƭŜƳŜƴǘΣ ƛƴŘǳǎǘǊƛŜ Řǳ ŎǳƛǊ ŜǘΧ

Industrie pharmaceutique

Administration publique

Recherche-développement scientifique

Répartition des emplois salariés dans les activités économiques (A38) et évolution 
2009 - 2018 

de

Infos TRENDEO 2019 ς2020 :

Weber France, spécialistedes mortiers industrielsfiliale de Saint-Gobain,ferme son site de
Puiseaux(45), où travaillentunevingtainede personnes. Endix ans,la sociétéWeberFrancea
vu sonchiffreŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎet sonrésultat baissersignificativement,malgréŘΩƛƳǇƻǊǘŀƴǘǎefforts
ŘΩŀŘŀǇǘŀǘƛƻƴ. Elleest confrontéeà une conjoncturedifficile dansla constructionneuve,à une
stagnationde la rénovation,à desévolutionsdu marchéauxdépensdessolutionsmortiers,à
une concurrenceaccrueet à dessurcapacitésglobalesde production, indique la direction du
groupeWeber.

L'entreprise Jourdain continuesacroissanceavecla créationdu bâtiment J3 Prod, une entité
autonomeauseindu groupeJourdain,leadermondialdansla productionde tubulairesbovins
(stabulations). Le but est ŘΩŀǳǘƻƳŀǘƛǎŜǊdavantagela production de certains éléments. La
création de J3 Prod devrait entraîner le recrutement de douze à quinze salariés : des
opérateursde production,destechniciens,deschefsŘΩŞǉǳƛǇŜ.
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Source: emplois salariés privés 2009-2018 –ACOSS-URSSAF (hors champ agricole)  / traitement ORFE

Quels métiers (FAP) exercés dans les principales activités spécifiques ?

Source: RP 2016 - Insee / traitement ORFE

*Indice de spécificité: Onparledespécificitédansl’emploilorsquequel’indicedépasse1. Uneactivité
estspécifiquesur le territoire (indicesupérieurà 1) si le poidsdel’activitédansl’ensembledel’emploi
duterritoire estsupérieurà celuidel’activitéauniveaurégional.

Légende des flèches : ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴde
ƭΩŜƳǇƭƻƛsur la période 2009-2018 des
principales activités du département est
très variable. Sicertainesaffichentun beau
dynamisme (vert), ŘΩŀǳǘǊŜǎstagnent
(jaune) ou sonten diminution (rouge).

Des spécificités industrielles diversifiées

La zoneŘΩŜƳǇƭƻƛde Pithiviers présente
un certain nombre de spécificités*
industrielles. Elle est ƭΩǳƴŜdes zonesles
plus industrialiséesde la région Centre-
ValdeLoire.
Letravail du bois, industriesdu papieret
imprimerie, bien que touché par de
nombreuses disparitions ŘΩŜƳǇƭƻƛǎces
dernièresannées,resteen 2018ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ
la plus spécifique. MAURYIMPRIMEUR
est le premier employeur de la zone.
Citons également MAGRI pour la
Fabrication de charpentes et autres
menuiseries.
Lesautresspécificitésindustriellessont la
fabrication de produits informatiques,
électroniques et optiques, ƭΩƛƴŘǳǎǘǊƛŜ
chimique (dont CHRYSO),la fabrication
de denrées alimentaires (dont SAVANE
BROSSARD),la fabricationde machineset
équipements (dont BOWDEN,
JOURDAIN), ƭΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘΣgestiondes
déchets, dépollution, la fabrication de
produits en caoutchoucet en plastique,
la fabrication de matériels de transport
(dont SOFEDIT),Χ
Lecommerceest la seuleactivité tertiaire
spécifique de la zone (dont MAPIDISà
BEAUNE-LA-ROLANDEdans le secteur
d'activitédeshypermarchés).

Dansle secteurdu travail du bois, industriesdu papier, imprimerie,un métier concentrela majorité desemplois: ouvrier des
industriesgraphiques. Dansla fabricationde produits informatiques,électroniqueset optiques,lesemploissontdiversifiés: OQ
de ƭΩŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞet de ƭΩŞƭŜŎǘǊƻƴƛǉǳŜΣONQde ƭΩŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞet de ƭΩŞƭŜŎǘǊƻƴƛǉǳŜΣpersonnelsŘΩŞǘǳŘŜǎet de recherche,TAM des
industriesmécaniquesΧ

-26%

-1%

-2%

-24%

-9%

18%

0%

-3%

-43%

7,3

3,2

2,9

2,2

2,0

1,3

1,3

1,3

1,2

Travail du bois, industries du papier et imprimerie

Fabrication de produits informatiques, électroniques et
optiques

Industrie chimique

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de
produits à base de tabac

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Production et distribution d'eau ; assainissement,
gestion des déchets et dépollution

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
ainsi que d'autres produits minéraux non métal

Fabrication de matériels de transport

Les activités spécifiques de la zone d'emploi de Pithiviers

Indice de spécificité et évolution 2009 - 2018
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Les principaux métiers exercés dans le travail du bois, industries 

du papier et imprimerie  
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et financiers

Les principaux métiers exercés dans la fabrication de produits 

informatiques, électroniques et optiques 
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Source: Insee RP 2016/traitement ORFE* La population active occupée (ou population active ayant un emploi) comprend, au sens du recensement de la population,
les personnes qui déclarent être dans l'une des situations suivantes : exercer une profession (salariée ou non), même à
temps partiel ; aider une personne dans son travail (même sans rémunération) ; être apprenti, stagiaire rémunéré ; être
chômeur tout en exerçant une activité réduite ; être étudiant ou retraité mais occupant un emploi .

Principalement des postes d’employés et d’ouvriers 

En 2016, les principaux métiers
exercéspar les actifs en emploi de
la zonede Pithivierssont les agents
ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴΣles ouvriers non
qualifiés et ouvriers qualifiés de la
manutention.
Les postes de production
industrielle sont également
présentsà travers les ouvriers des
industriesgraphiqueset lesouvriers
non qualifiés des industries de
process.
LespostesŘΩŜƳǇƭƻȅŞǎsont les plus
nombreux : conducteurs de
véhicules, aides-soignants,
employés administratifs de la
fonction publique, vendeurs,
assistantes maternelles, aides à
domicileet aidesménagères.
Quelques professions
intermédiaires figurent aussi dans
ce classement, à savoir les
enseignants, les techniciens et
agentsde maitrisedesindustriesde
processet la maitrise des magasins
et intermédiairesdecommerce.
Enfin, citons les agriculteurs, en
bonne placedesprincipauxmétiers
exercés.

ZOOM SUR L’EMPLOI PUBLIC DANS LE DEPARTEMENT DU LOIRET

Taux d’administration des trois versants de la fonction publique,            

par département au 31 décembre 2017

Dans le Loiret, les 49 362
agents civils de la fonction
publique (ETP)se répartissent
ainsi:
- 21 099 dans la fonction

publiqueŘΩ9ǘŀǘ;
- 17 755 dans la fonction

publiqueterritoriale ;
- 10 508 dans la fonction

publiquehospitalière.

Taux d’administration :
Franceentière : 72,7҉
Francemétropolitaine: 72,3҉
Centre-ValdeLoire: 68,0҉

Source : Siasp, Insee. 
Traitement DGAFP ς
Département des études, des 
statistiques et des systèmes 
ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴΦ

Champ : Ensemble de la 
fonction publique. Emplois 
principaux, agents civils, 
situés en métropole et DOM 
(hors Mayotte), hors COM et 
étrangers. Hors bénéficiaires 
de contrats aidés.

¢ŀǳȄ ŘΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ Υ 
ƴƻƳōǊŜ ŘΩŀƎŜƴǘǎ ŎƛǾƛƭǎ ŘŜ ƭŀ 
fonction publique (converti en 
équivalent temps plein) pour 
1 000 habitants.

372

375

381

422

439

496

504

534

540

654

661

677

763

838

885

Maîtrise des magasins et intermédiaires du commerce

Techniciens et agents de maîtrise des industries de
process

Aides à domicile et aides ménagères

Assistantes maternelles

Ouvriers non qualifiés des industries de process

Vendeurs

Employés administratifs de la fonction publique
(catégorie C et assimilés)

Aides-soignants

Ouvriers des industries graphiques

Enseignants

Agriculteurs, éleveurs, sylviculteurs, bûcherons

Conducteurs de véhicules

Ouvriers qualifiés de la manutention

Ouvriers non qualifiés de la manutention

Agents d'entretien

Les 15 principales familles professionnelles
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*Indice de spécificité : On parle de
spécificité dans l’emploilorsque que
l’indicedépasse1. UneFAPouundomaine
est spécifique sur le territoire (indice
supérieurà 1) si le poidsde la FAPou du
domaine dansl’ensemblede l’emploidu
territoire est supérieurà celui observéau
niveaurégional.

Ouvrier des industries graphiques : le métier le plus spécifique de la zone

Parmiles87 famillesŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞprofessionnelles(FAP),29 FAP
apparaissentspécifiques* dansla zoneŘΩŜƳǇƭƻƛde Pithiviers
(>50 salariés).
En lien avecla premièrespécificitéindustrielledu territoire,
les ouvriers des industries graphiquesapparaissent10 fois
plus représentésdans la zone ǉǳΩŜƴmoyenne régionale.
5ΩǳƴŜmanièreplusglobale,de nombreuxmétiersŘΩƻǳǾǊƛŜǊǎ
dans les domaines des industries de process, de la
mécaniqueet travaildesmétaux,deƭΩŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞ-électronique
et de la maintenancefigurent parmi les famillesspécifiques
du territoire.

Ledomainedu transport et de la logistiqueest spécifiqueà
travers les ouvriers, qualifiés et non qualifiés, de la
manutentionet lesconducteursdevéhicules.
Le caractère agricole du territoire (culture de céréaleset
ƭΩƻƭŞŀƎƛƴŜǳȄύse retrouve dansla famille professionnelledes
agriculteurs.
Enfin, quelquesmétiers du commerceet des servicessont
égalementspécifiques,commepar exemplelesemployéset
opérateursdeƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛǉǳŜΣlesassistantesmaternelles,les
caissierset employésde libre service,lesaides-soignantsΧ

Famille professionnelle Indice de spécificité
Actifs en emploi 

(>50)

Ouvriers des industries graphiques 9,9 540

Techniciens et agents de maîtrise des matériaux souples, du bois et des industries graphiques 3,8 80

Employés et opérateurs de l'informatique 2,8 50

Ouvriers non qualifiés travaillant par enlèvement ou formage de métal 2,5 121

Ouvriers non qualifiés de la manutention 2,4 838

Ouvriers qualifiés de la manutention 2,0 763

Techniciens et agents de maîtrise des industries de process 2,0 375

Ouvriers non qualifiés du travail du bois et de l'ameublement 1,9 50

Ouvriers non qualifiés de la mécanique 1,8 347

Ouvriers non qualifiés des industries de process 1,8 439

Ouvriers non qualifiés de l'électricité et de l'électronique 1,7 61

Ouvriers qualifiés de la mécanique 1,7 158

Ouvriers qualifiés de la réparation automobile 1,6 226

Ouvriers qualifiés du travail du bois et de l'ameublement 1,5 80

Artisans et ouvriers artisanaux 1,5 181

Agriculteurs, éleveurs, sylviculteurs, bûcherons 1,5 661

Assistantes maternelles 1,3 422

Ouvriers qualifiés de la maintenance 1,3 251

Ouvriers qualifiés de l'électricité et de l'électronique 1,3 55

Ouvriers qualifiés travaillant par formage de métal 1,3 115

hǳǾǊƛŜǊǎ ƴƻƴ ǉǳŀƭƛŦƛŞǎ Řǳ ƎǊƻǎ ǆǳǾǊŜ Řǳ ōŃǘƛƳŜƴǘΣ ŘŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄ ǇǳōƭƛŎǎΣ Řǳ ōŞǘƻƴ Ŝǘ ŘŜ ƭϥŜȄǘǊŀŎǘƛƻƴ1,3 251

Caissiers, employés de libre service 1,2 262

Conducteurs de véhicules 1,2 677

Dirigeants d'entreprises 1,2 131

hǳǾǊƛŜǊǎ ǉǳŀƭƛŦƛŞǎ Řǳ ƎǊƻǎ ǆǳǾǊŜ Řǳ ōŃǘƛƳŜƴǘ 1,1 283

Techniciens et agents de maîtrise des industries mécaniques 1,1 225

Ouvriers qualifiés travaillant par enlèvement de métal 1,1 113

Aides-soignants 1,1 534

Ouvriers qualifiés des industries de process 1,1 253

1,1

1,1

1,2

1,5

1,5

1,6

1,6

3,5

Maintenance

Électricité, électronique

Agriculture, marine, pêche

Mécanique, travail des métaux

Artisanat

Transports, logistique et tourisme

Industries de process

Matériaux souples, bois, industries graphiques

Les domaines professionnels les plus spécifiques
Indice de spécificité
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Sources: RP 2016 –INSEE / Traitement ORFE. Ces données ne sont pas disponibles sur les zones d’emploi, 
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Ouvriers qualifiés de la manutention

Techniciens et agents de maîtrise du bâtiment et des travaux publics

Employés de la banque et des assurances

Infirmiers, sages-femmes

Ouvriers qualifiés des industries de process

Employés de la comptabilité

Professionnels de l'action sociale et de l'orientation

Conducteurs de véhicules

Cadres de la fonction publique (catégorie A et assimilés)

Aides à domicile et aides ménagères

Employés de maison

Cadres des services administratifs, comptables et financiers

Secrétaires

Professions intermédiaires administratives de la FP (catégorie B)

Aides-soignants

Employés administratifs d'entreprise

Assistantes maternelles

Employés administratifs de la fonction publique (catégorie C et assimilés)

Ouvriers qualifiés des travaux publics, du béton et de l 'extraction

Agents d'entretien

Les métiers qui vont recruter le plus à horizon 2025 (besoins annuels)
Département du Loiret

Des départs à la retraite annoncés sur de nombreuses familles professionnelles

déc-19 déc-18 Evolution sur un an

Nombre de DEFM ABC 4427 4593 -3,6%

Part des demandeurs d'emploi inscrits depuis 1 an ou plus 49,0% 46,0% 3 points

Part des femmes (Cat ABC) 54,7% 55,2% -0,5 point

Part des hommes (Cat ABC) 45,3% 44,8% 0,5 point

Part des séniors (50 ans et plus) (Cat ABC) 26,0% 25,0% 1 point

Part des jeunes (moins de 25 ans) (Cat ABC) 14,9% 15,9% -1 point

Taux de chômage (T4) en % 7,4 8 -0,6 point

Source : Pôle emploi - Dares, STMT, traitement DARES

Demandeurs d'emploi (DEFM) dans la zone d'emploi de Pithiviers

Pour ƭΩŀƴƴŞŜ2020, 1 970 projets de recrutement sont
déclaréspar les établissementsdu bassinde Pithiviers (1)

(source: BMO 2020). Ils représentent8% des projets de
recrutementdu Loiret.

Les3 métierslesplusrecherchés(horssaisonniers)sont les

agentsŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴde locaux,les conducteursde transport

en communet les ouvriersqualifiésde la maintenanceen

mécanique. Mis à part ces derniers, les métiers les plus

recherchéssontaussilesplusdifficilesà recruteren 2020.

5ΩŀǳǘǊŜǎmétiers semblent confrontés un niveau de

difficulté très élevécommeles employéspolyvalentsde la

restauration, les ONQdes industriesagroalimentaires,les

vendeurs en produits alimentaires et les représentants

auprèsdes particuliers. Enfin,notons égalementde fortes

difficultés de recrutement pour les plombiers,

chauffagistes,les ONQdu grosǆǳǾǊŜdu bâtiment et les

ONQtravaillantparenlèvementou formagedemétal.

Agent d’entretien de locaux : le métier le plus recherché

Source: BMO 2020 - Pôle Emploi / traitement ORFE

Métiers 
Projets de 

Recrutement

Agents d'entretien de locaux 90

Conducteurs de transport en commun sur route 70

Ouvriers qualifiés de la maintenance en mécanique 50

Aides et apprentis de cuisine, employés polyvalents de la 

restauration
50

Ouvriers de l'assainissement et du traitement des déchets 50

Ouvriers non qualifiés des industries agro-alimentaires 40

Vendeurs en produits alimentaires 40

hǳǾǊƛŜǊǎ ƴƻƴ ǉǳŀƭƛŦƛŞǎ Řǳ ǎŜŎƻƴŘ ǆǳǾǊŜ Řǳ ōŃǘƛƳŜƴǘ30

Plombiers, chauffagistes 30

Techn. et agents de maîtrise de la maintenance et de 

l'environnement
30

Les métiers les plus recherchés 

(Saisonnalité <50%)

Métiers
Projets de 

Recrutement

% de projets 

difficiles

Agents d'entretien de locaux 90 67%

Conducteurs de transport en commun sur route 70 57%

Aides et apprentis de cuisine, employés polyvalents de la 

restauration
50 100%

Ouvriers non qualifiés des industries agro-alimentaires 40 75%

Vendeurs en produits alimentaires 40 100%

Plombiers, chauffagistes 30 100%

Conducteurs routiers 30 100%

Représentants auprès des particuliers 30 100%

Ouvriers non qualifiés travaillant par enlèvement ou formage 

de métal
20 100%

hǳǾǊƛŜǊǎ ƴƻƴ ǉǳŀƭƛŦƛŞǎ Řǳ ƎǊƻǎ ǆǳǾǊŜ Řǳ ōŃǘƛƳŜƴǘ10 100%

Les métiers les plus difficiles à recruter

Effectifs >10, difficultés de recrutement >50%, saisonnalité <50%

1Avertissement: Lesrésultatsdel’enquêteBMO2020reposentsurlesréponsesdesemployeursinterrogésfin 2019quantà leursintentionsd’embauche
et leursdifficultésde recrutementanticipéespour 2020. Cesrésultatsne prennentpasen compteleseffetsnon anticipésde la crisedu coronavirus. Les
impactsdecettecrisepeuventaffecterà la fois le nombredeprojetsderecrutementet lesdifficultésrencontrées.



10

Hausse du nombre d’élèves en formation professionnelle à la rentrée 2019

8 élèves sur 10 dans des formations de niveau IV (type Bac Pro)

Sources: Conseil régional, Rectorat, DRAAF

Plus de 760 jeunes en formation professionnelle initiale

A la rentrée2019, 767jeunesétaient inscritsen formation professionnelleinitiale (niveauxV, IVet III) dansun établissementde
la zoneŘΩŜƳǇƭƻƛdePithiviers(statut scolaire). Il ƴΩȅa pasde formationen apprentissagedansle territoire.

Globalement,le nombreŘΩŞƭŝǾŜǎinscritsen formation
professionnelledans la zone progressede 22% entre
2012 et 2019, soit 140 élèves supplémentaires. On
observecependantplusieurspériodes:
- Entre les rentrées 2012 et 2016, le nombre de

jeunes inscrits en formation professionnelle,du
CAPau BTS,progressede 24%, soit 153 élèves
supplémentaires;

- Entre2016et 2018, le nombre de jeunesdiminue
(-50), dansplusieursdomainesde formation ;

- A la rentrée 2019, le nombreŘΩŞƭŝǾŜǎprogresseà
nouveau(+37 jeunes).

La répartition par niveaude formation des lycéens
du territoire diffère lamoyennerégionale.
Une large majorité des jeunes suivent des
formations de type BACPRO(niveau IV), soit 14
pointsdeplusǉǳΩŜƴrégion.
A ƭΩƛƴǾŜǊǎŜΣseuls 9% des jeunes suivent des
formations de type BTS,ƭΩƻŦŦǊŜde formation de
niveau III étant moins développée dans la zone
ǉǳΩŜƴmoyenne.

90

95

100

105

110

115

120

125

130

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolution du nombre d'inscrits en formation selon le statut 
(base 100=2012)

Nombre d'élèves

9%

79%

12%

23%

65%

11%

Niveau III Niveau IV Niveau V

Répartition des élèves par niveau de formation en 

2019

Zone d'emploi de Pithiviers Région Centre-Val de Loire

41

45

78

85

86

86

94

107

118

Agriculture - commerce

Services aux particuliers et aux collectivités

Santé

Maintenance industrielle

Agriculture : Nature - Paysage - Forêt

Restauration

Electricité - Electronique

Commerce

Gestion administration des entreprises

Répartition des jeunes scolaires dans les principaux domaines de 
formation en 2018 (y compris formations agricoles)



Parcours de 
réorientation

15%

Parcours 
l inéaire en 

CAP

63%

Perdus de vue 
après 1 an de 

formation

22%

CAP : parcours de formation des entrants à la 
rentrée 2012 dans la ZE de Pithiviers

11Sources: Conseil régional, Rectorat, DRAAF

Définition des parcours de formation :

Parcours linéaire : le jeunerestedansle mêmediplômequeceluide 2012
Perdu de vue : le jeuneƴΩŜǎǘplusinscriten formation dansƭΩŀŎŀŘŞƳƛŜŘΩhǊƭŞŀƴǎ-Tours
Parcours de réorientation : le jeunechangede niveauou de diplôme
Parcours chaotique : alternancede perdude vue/de réorientation

Parcours de 
formation 
chaotique

0%
Parcours de 

réorientation
3%

Parcours 
linéaire en 
BAC PRO

74%

Perdus de vue 
après 1 an de 

formation

11%

Perdus de vue 
après 2 ans de 

formation

12%

BAC PRO : parcours de formation des entrants à 
la rentrée 2012 dans la ZE de Pithiviers

Cheminement des jeunes entrants en seconde professionnelle à la rentrée 2012 dans la 

zone d’emploi de Pithiviers

Dansla zoneŘΩŜƳǇƭƻƛde Pithiviers,63% des jeunesentrants en 1ère

année de CAP en 2012 ont suivi un parcours sur deux ans, part

nettement inférieure à la moyennerégionale(77%) et départementale

(75%).

Parallèlement,205 jeunes entraient en 1ère année de Baccalauréat

professionnel(secondeprofessionnelle)à la rentrée 2012. A la rentrée

2013, plusde 8 jeunessur10 étaient toujours inscritsen BACPRO,alors

que 12% étaient perdusde vue,ŎΩŜǎǘ-à-dire queƭΩƻƴne les retrouvait

plus inscrits en formation dansƭΩŀŎŀŘŞƳƛŜ. 8 jeunes se réorientaient,

principalementversun CAP. Au final, après3 annéesde formation, 74%

des jeunes suivaient un parcours linéaire en BAC PRO(75,5% en

moyennerégionale).

Répartition du nombre de places de formation continue financées par la Région et Pôle emploi en 2019

par niveau et domaine de formation dans la zone d’emploi de Pithiviers

Offre de formation continue financée par la Région et Pôle emploi en 2019

Formations sans qualification : CACES(certificatŘΩŀǇǘƛǘǳŘŜà la conduiteen sécurité,CLEA(soclede connaissanceset de compétencesprof.),
CQP,FCO(formation continueobligatoire),HACCP(hygiènealimentaire),SIAPP,découvertedesmétiers, titres professionnelset formations
pré-qualifiantes.

7 jeunes sur 10 entrés en BAC PRO poursuivent leur parcours de formation

Domaines de formation Niveau III Niveau IV Niveau V Sans qualification Total général

Batiment - finition 24 24

Commerce 14 14

Industrie process transvers 10 10

Restauration 9 9 18

Services aux particuliers et aux collectivités 42 42

Transport - Logistique 38 38

Formations préqualifiantes 158 158

Ensemble 0 9 137 158 304
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Source: Kit prospectif ORFE

GIP Alfa Centre-Val de Loire 

10 rue Saint Etienne

45000 Orléans

( : 02.38.24.15.40     

* : orfe@alfacentre.org

Les besoins en recrutement dans le secteur de l'industrie dans le département du Loiret
Scénario 

médian

Scénario 

Haut

Scénario 

Bas

Industries extractives 

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de tabac

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et de la chaussure

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 

Cokéfaction    

Industrie chimique

Industrie pharmaceutique

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des machines et des équipements

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Fabrication de matériels de transport

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de machines et d'équipements

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné

Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollution

Les besoins en recrutement dans le secteur tertiaire marchand dans le département du Loiret
Scénario 

médian

Scénario 

Haut

Scénario 

Bas

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles

Transports et entreposage 

Hébergement et restauration

Edition, audiovisuel et diffusion

Télécommunications

Activités informatiques et services d'information

Activités financières et d'assurance

Activités immobilières

Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie, de contrôle et d'analyses techniques

Recherche-développement scientifique

Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités de services administratifs et de soutien

Arts, spectacles et activités récréatives

Autres activités de services 

Activités des ménages en tant qu'employeurs ; activités indifférenciées des ménages en tant que producteurs de 

biens et services pour usage propre

Le modèle de prospective a vocation à donner des éléments sur les évolutions possiblesdes besoins en

recrutementpar secteur. Cesprojectionssont établiesen fonction de trois scénarii(bas,médianet haut) qui sont

définissur la basede la courbedecroissancedu départementdu Loiret.

Cemodèleprenden compteun départà la retraite à 62 ansà horizon2025.

NB: Lesprojectionsdebesoinsenrecrutementsnesontréalisablesqu’àl’échelledépartementaleet régionale.

Légende:

Modèle de prospective départementale

Absence de besoins de recrutement

Besoins en recrutement faibles

Besoins en recrutement modérés

Besoins en recrutement importants


